
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu  nr.150 

tel: 0249465240, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

     

 

H O T A R Â R E   

privind alegerea viceprimarului oraşului Drăgăneşti-Olt 

 

Având în vedere : 

- Ordinul Instituţiei Prefectului - jud. Olt nr. 483 / 21.10.2024 privind constatarea condițiilor 

legale de constituire a Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt, județul Olt; 

- Referatul de aprobare al inițiatorilor de proiect nr. 15966 / 10.03.2025;      

- Raportul nr. 16158 / 12.03.2025 al Comp. administrație publică locală; 

- Avizul nr. 36 / 21.03.2025 al Comisiei juridică, disciplină din cadrul Consiliului local; 

- Avizul nr. 32 / 21.03.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 

Consiliului local; 

- Avizul nr. 29 / 21.03.2025 al Comisiei pentru activități științifice, social-culturale din cadrul 

Consiliului local;  

In conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin.2 lit.a, alin.3 lit.b, art.152-153 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin.3 lit.i, alin.7,8 și 9 art. 196 alin.1 lit. a din din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ. 

                

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se alege în funcţia de viceprimar al oraşului Drăgăneşti-Olt, pe durata mandatului 

Consiliului local, d-nul  consilier local  NEACȘU Ionuț. 

 (2) Mandatul de viceprimar acordat domnului NEACȘU Ionuț va începe de la data de 

01.05.2025. 

 

Art.2. Pe durata exercitării mandatului, d-nul viceprimar NEACȘU Ionuț îşi păstrează statutul de 

consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui din urmă statut. 

 

Art.3.  Hotărârea se va comunica:  

          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

          - Comp. resurse umane și Comp. salarizare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

          - Persoanei nominalizate la art.1. 

            

Nr. 18 / 21.03.2025    

 

                  Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează,                                                                                                                                            

                       Consilier local,                                                       Secretar general U.A.T., 

        MANEA-NAIDIN Costel Claudiu                                      JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 9 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 9 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară a Consiliului Local  

al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

